
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  35   Del  07-10-2022

Oggetto: Approvazione Regolamento per il conferimento della cittadinanza onoraria.

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 18:42, nella solita sala
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P

Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P

Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano P

Angelini Simone P Stangoni Settimio P

Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A

Piccioni Teodora P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Sig. Angelini Simone il quale, constatata la
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



Il Sindaco relaziona sull’argomento come da proposta.

Il cons. Gramenzi chiede se è già in programma il conferimento della cittadinanza a qualcuno.

Il Sindaco risponde negativamente ma che è bene dotarsi di un regolamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi che precedono

PREMESSO che questo Comune è, attualmente, privo di un Regolamento che disciplini il
conferimento delle onorificenze di cui all’oggetto per cui emerge la necessità di dotarsi di un
Regolamento per il conferimento delle onorificenze civiche della “cittadinanza onoraria”;

DATO ATTO che la “Cittadinanza Onoraria” è un istituto che consente di attribuire un
riconoscimento onorifico a chi, cittadino italiano o straniero, non essendo scritto nell’anagrafe
del Comune, si sia distinto particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti,
della pace, dei diritti umani, dell’industria, del lavoro, della scuola, dello sport, o con
iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, o in opere, imprese, realizzazioni,
prestazioni in favore degli abitanti del Comune di Valle Castellana o in azioni di alto valore a
vantaggio della Nazione e dell’umanità intera;

CONSIDERATO l’articolo 114 della Costituzione, che riconosce i Comuni come enti
autonomi con propri statuti, poteri e funzioni, tra i quali rientrano quelli di conferire
riconoscimenti non rientranti nella competenza di altri enti;

PRECISATO:

 - che si tratta di provvedere a regolare le modalità con le quali l’Amministrazione comunale
provvede a concedere un riconoscimento simbolico a persone che si sono distinte
particolarmente nei diversi campi del lavoro, del sociale o del sapere

- che il conferimento di tali onorificenze civiche non influisce in alcun modo sulla posizione
anagrafica del beneficiario né sul godimento di diritti civili e politici;

RILEVATO che, è stata elaborata una proposta di regolamento che ora viene sottoposta
all'esame del Consiglio comunale per la sua approvazione;

INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del Regolamento in questione secondo il
testo definitivo riportato all'allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

Con votazione espressa per alzata di mano che riporta: Favorevoli n. 8; Astenuti n. 2
(Gramenzi Massimiliano e Stangoni Settimio)

2



DELIBERA

- di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi
della motivazione di cui alla Legge n. 241/1990;

- di approvare, per le motivazioni di cui in parte narrativa, il testo definitivo del
“REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA
ONORARIA”, composto complessivamente di n. 9 articoli, così come riportato nell'allegato
“A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4° - del T.U. n. 267/2000, con separazione votazione che riporta: Favorevoli n. 8;
Astenuti n. 2 (Gramenzi e Stangoni), espressa nei modi e nelle forme di Legge.

3



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 16-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni

4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Angelini Simone F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 07-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-10-2022 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

5


